Haec eo spectant, non vt reprehendam hodiernae consuetudinis seueritatem, fortasse necessariam, sed vt ostendam ecclesiam quo magis vigebat in ea germana pietas, hoc magis a bellis et capitalibus suppliciis abhorruisse. Diuus Ambrosius probat in caesare quod barbarorum incursionem ab Italia depulerit, nec aliter probat nisi cum fide et religionis amore sumantur arma, quanquam, inquit, hoc non est euangelicae perfectionis. Vides, quam circumspecte, quamque contanter bellum approbarit. Verum, vt omne gladii ius prophanis principibus ac magistratibus adimere, nihil aliud est quam vniuersum reipublicae statum subuertere, ciuiumque fortunas ac vitam facinorosorum audaciae prodere, ita nullo bono exemplo fieri potest, vt sacerdotes non dicam bellum gerant ipsi, sed bellicis negotiis implicitentur. Deo militant, nec implicari debent secularibus negotiis. Bellum autem adeo res est secularis, vt propemodum sit ethnica, quod si fas est sacerdotibus praeliari, fas sit et carnificem agere. Nunc quum pontificum constitutiones arceant sacerdotem a medicando, qua fronte admittitur ad bellandum, cum medici studium et ars sit seruare, bellatoris occidere? Exemplum autem de depellendis morbis non per omnia congruit rei propositae. Nam pharmacis vti cum nullius iniuria damnoue coniunctum est; at qui bello rem gerit, sic ab sese depellit iniuriam, vt aliis moliatur exitium. Quod si bellum parum iustis de causis suscipitur, aut secus quam oportet geritur, nihilo magis probandum est, quam si quis morbum maleficis artibus depellere conetur. Quin et illud in disquisitionem vocatur, an qui sibi male conscient, agnoscit morbum ab irato Deo immisum, fas sit concessis remedii morbum propellere, quum interim haereat in proposito eadem perpetrandi quae perpetrauerat. Videtur enim is manifeste repugnare diuinae voluntati. Sed vt hoc donetur licere cuique secundum primum naturae ius suam tueri incolumitatem qualicunque spe correctionis, etiamsi ob curatam valetudinem non incurrat nouum crimen, tamen constat illum grauissime peccare, quod Dei misericordiam ad emendationem vitae sollicitantis respuit, seseque in summum discrimen coniicit, vt non modo non leuetur morbo, sed grauius etiam malum sibi accersat. Nam arbitrari medicorum arte morbum depelli posse inuito Deo, extremae impietatis est. In simili statu sumus, si quum agnoscamus nos Turcarum incursionibus ad vitam emendatiorem, ad mutuam concordiam solicitari, tamen in sceleribus nostris persistentes, existimamus nos irato Deo, viribus nostris calamitatem posse depelle/re. Quod si violata fide iurisiurandi foederumque Turcas lachessimus, perinde facimus ac si aegroti remedium non a medicis, sed a maleficis petamus. Proinde quemadmodum fidele consilium dederit aegroto, qui illi suadeat vt in primis se Deo reconciliet, agnoscatque Dei manum quam pro meritis mitiorem, imploretque Domini misericordiam, sumpto proposito vitae cor-

rectionis, ita salubre consilium nunc dederit christianis principibus qui suadeat illis, vt priusquam ad arma procurrant, ea submoueant, quibus offensus Deus Turcas toties nobis immittit. Alioqui si nobis nostris viribus promittimus victoriam, quid aliud quam nos ipsos fallimus, ac numinis iram magis ac magis in nos exacerbamus, Deo repugnantes verius quam ipsis Turcis? Non est autem necesse, vt ea commemorem, quae Deum auertunt a nobis. In se quisque descendat, ac domi reperiet affatim. *Conclusit rursus Deus omnia sub peccatum, vt omnium misereatur.* Alius alii laborat vitiis, alias apertius malus est, alias tectius, omnes tamen egemus Dei misericordia. Quae tamen praecipua sunt et eudentissima, maxime dissimulantur. Quae sunt illa? Vtinam in pauciores caderent quae dicturus sum inuitus ac dolens, vtinam in nullos. Ecclesiae pastores immane quantum degenerarunt ab archetypo suo. Quam hic omnia vitiarunt tinearum pessimae, ambitio quæstusque. Dein quot annis vidimus externos principes irreconciliabilibus odiis inter se decertare? Pro Helena decennio bellum actum est inter Graecos ac Troianos. At pro Helena Mediolano quanto diutius conflictatum est? Quid malorum non est passa Italia? Quibus non malis afflita est Gallia? Flent etiam victrices regiones. Belli quod nobis tot annos fuit cum Gheltruis

sungen angeklagt, u.a. weil er die Kindertaufe bestritt. Vielleicht zielt Erasmus gerade auf diese Ketzerei hin, weil er (ll. 541–542) von der Kindertaufe spricht. Siehe aber Allan J. MacDonald, *Berengar and the reform of sacramental doctrine*, London, 1930, p. 215 (Nachdruck Merrick, 1977), wo festgestellt wird, dass Berengarius die Kindertaufe nicht bestritten hat; Ep. 2284.

540 *Iudeum exurere* Siehe *supra*, p. 59, ll. 523–524.

546 Ambrosius Ambr. *De obitu Valentiniani consolatio* 68 und 22, Migne PL 16, 1379 und 1366. Cf. Frederick Homes Dudden, *The life and times of St. Ambrose*, II, Oxford, 1935, pp. 538–539.

548 *inquit ... perfectionis* Cf. Ambr. *Expos. in Lc.* X, 53 (ad Lc. 22,36–38), Migne PL 15, 1817: "et ideo fortasse Petro duos gladios offerenti: *Satis est*, dicens, quasi licuerit vsque ad Euangelium; vt sit in Lege aequitatis eruditio, in Euangeliō bonitatis perfectio". Cf. Er. *Annot. in Lc.* 3 und 22, LB VI, 241–242, *Annot.* 17; 319 B, *Annot.* 19; 320 E; *Moria*, ASD IV, 3, p. 156, n.l. 491; cf. Sisto da Siena, *Bibliotheca sancta*, Venetiis, 1566, pp. 781–785, *Annot.* 156; Ambr. *De officiis* I, 35, Migne PL 16, 73–74 und *Annot.* f.

554 *secularibus negotiis* Cf. 1. *Tim.* 2, 4.